alicui sit præiudicium, iam non est causa pia, nec opus Christo gratum, ideo feci non potest. Item etiam quia favore animæ, cui multum debemus, quia eius consortium corpus viuificat & illustrat, locupletatque tot bonis, tot dotibus ingenij, iudicij & intellectus, non potest pater ultra quintum expendere in præiudicium filiorum, vt in *ll. Regis canetur*. Igitur à fortiori id non poterit in fauorem filiorum benemeritorum. Et sic optime probata est suprad. nostra opinio, etiam in eo, quod supra sensimus contra Nauar. & in toto illo c. 17. agit Bæc. latissime pro & contra, an pater possit ob benemerita meliorare filiam ex causa dotis attentæ, *l. Regia 101. de Madrid*. \* Et quod prædiximus, favore animæ non posse patrem ultra quintum expendere in præiudicium filiorum, verius & tenendum est, tamen si nouissime post hæc in lucem edita & forte non visa, contrarium latissime probare nitatur F. Ludou. Lop. in  *suo instr. conscientia 2. part. qu. 20. per totam*, præcipue in 7. & seq. colu. 148. cum segg. contendens, parentes in vita vel in morte posse expendere ultra quintum bonorum suorum in præiudicium filiorum legitimorum in elemosynas pauperum, aliaque opera pia, & in capellaniam institutionem pro anima, quia cum hæc non sint legata gratuita, sed pia, & ob causam non excluduntur à *l. 30. Taur. hodie l. 13. tit. 6. lib. 5. nou. collect. Reg. ibi. Con las otras mandas graciosas se saquen del quinto*, &c. dum tamen debito subsidio pro decencia status sustentanda filiis consulant, eoque in hoc non defraudent, citatque in hæc Nauar. in  *Manual. Lat. c. 26. n. 39. & Soto in 4. dist. 4. 1. quæst. vic. art. 4. fol. 356. col. 2. & Cordubam sine loco*.

Hoc tamen falsum est, quia attentæ præd. Regia, & alii quam pluribus præcedentibus, omnia bona parentum vlt legitima filiorum, excepto tertio & quinto, de quibus parentes possunt disponere inter descendentes, & de quinto inter extraneos. Præterea dict. leg. Regia non tantum loquitur in mandis graciosas, prout ille existimauit, sed etiam in piis necessariis & præcis, nempe, pro corpore sepeliendo, vt sunt *la cera y missas, y gastos del emerramiento, vt in principio illius l.* Si ergo hæc de quinto extrahuntur, non vero de corpore hereditario, à fortiori idem erit dicendum in datis vel relictis in alia opera pia non adeo necessaria, sicut sunt elemosynæ in notabili quantitate, & fundatio capellaniam, quam nemo in præiudicium legitimorum filiorum fundare nec dotare potest, iuxta illud Augustini, *Qui ecclesiam instituerit vult, &c.* Præterea leg. 11. præcedens qua continetur *l. 28. Taur.* expresse prohibet parentibus ultra quintam partem bonorum suorum donationem facere in vita & morte in præiudicium filiorum: causa namque pia prædicta non est necessaria nec præcis, sed potius voluntaria; at vero causa filiorum præter quintum ad cætera omnia bona parentum pro suis legitimis est necessaria & præcis ex legibus huius regni iustissimis, ideo obseruanda est & minime transgredienda in iustitia & in conscientia, & Nauar. *ubi supra*, non loquitur expresse ultra quintum, Soto autem per transennam (vt aiunt) & non ex professo illud affirmat. Poterit tamen hoc limitari in homine diuissimo, vt ex amplissimo patrimonio suo possit aliquando non nimis ultra quintum relinquere piis causis pro remedio animæ suæ, si ex

hoc filijs parum præiudicium induceretur, vt cum Felin. probat & tenet Roderic. Suar. in *l. quoniam in priorib. 1. limitat. l. Regia. nu. 1. & 2. dicens*, quod habet maximam æquitatem, & quod sic iudicaret & consuleret, si casus occurrisset, *C. de inoff. testament.*

Nec obstat, quod secundum supradicta non est differentia de iure communi inter donationem simplicem gratuito factam à patre filio in potestate ipsius constituto, & donationem ob benemerita & seruitia factam ab eodem patre filio suo.

Quia respondeo, quod differunt in hoc, quod donatio simplex non valet statim, sed morte & silentio donantis iuncta traditione confirmatur, vt sunt iura vulgaria, donatio vero ob benemerita statim valet & tenet, etiam de iure communi, non tamen ad hoc quod si fuerit inofficiosa, non possit reuocari, quia imo poterit vt que ad legitimam aliorum filiorum reuocari, vt supra est dictum, & tenet Paul. in  *d. aut. unde & si parents*, & Segu. cum referens, *ubi supra*, qui hanc differentiam constituit inter has donationes. De iure Regio statim valet donatio simplex facta à patre filio in tertio & quinto, licet possit reuocari, præterquam in tribus casibus positus per  *d. l. 17. Taur.*, vt ibi probatur, & in  *l. 26. Taur. dixi supra c. 4.*

Donatio vero quod ob benemerita & seruitia non potest reuocari in quantitate permilla, quia non est meta simplex gratuita donatio, sed potius quædam permutatio, remuneratio & compensatio, & vt titulus onerosus, vt probat. text. in  *leg. Atilium Regulus, ff. de donat. ibi, Dixi posse defendi, non meram donationem esse, verum officium magistri quadam mercede remuneratum: & in l. sed & si lege, §. consultat, in fin. ibi, velut genus quoddam hoc esse permutacionis, ff. de pet. hered.* Per quæ iura ita tenent plures Dd. relati per Tiraquel. in  *d. leg. si unquam, verb. donatione largitus, num. 11.*

Et quod huiusmodi quod donatio non reuocetur ob ingratitudinem, probat text. in  *leg. si pater, §. final, iuncta gl. verb. irreuocabilis, ff. de donat.* ex quo text. patet, id quod alias est reuocabile, fieri irreuocabile, si factum fuerit ob benemerita: quem text. ad hoc expendant Alber. Angel. & Rom. ibi, & alij quamplures Dd. ita tenentes relati per Tiraquel. *ubi supra*, n. 13.

Donatio quod etiam ob benemerita non reuocatur natiuitate filiorum in casu dict. leg. si unquam, vt ibidem tenet plurimos referens Tiraquel. dict. verb. donatione largitus, numer. 12. Quod sane ipse intelligo esse verum iuxta supradicta, respectu tertij & quinti inter descendentes, & respectu quinti tantum in extraneo donatario. Respectu enim legitimæ aliorum filiorum, bene reuocabitur remedijs iuris ordinarijs.

Et si extraneus quod probauerit debitum ob seruitia excedens quintum, tunc quidem non ratione prædictæ donationis, sed debiti defuncti exsoluendum erit.

Et quod quod donatio & priuilegia concessa à Principe ob remuneracionem transant in contractum, & sunt irreuocabilia, tradit plures referens Tiraquel. *ubi supra*, n. 14. vbi numeris sequentibus tradit plura similia, in quibus actus alias reuocabilis, sit irreuocabilis, quando fit ob benemerita. Et ideo ipse videndus est omnino, quoties opus fuerit in materia.

SVM

## SVMARIVM.

- 1 Donatio facta concubina vel meretrici, regulariter valet & tenet.
- 2 Promissum ab amico meretrici ob actum venereum, an possit peti in iudicio ab ipsa meretrice?
- 3 Miles armata militia non potest concubina sua donare.
- 4 Datum à milite meretrici, repetit fiscus, qui est iniqui lucri acquisiti iustus ablator.
- 5 Clericus non potest concubine sue donare.
- 6 Doctor, Licentiatu & Advocatus prohibentur concubinis suis donare.
- 7 Licentiatu in fauorabilibus equiparatur Doctori & gaudet priuilegio concessa Doctoribus.
- 8 Commentarij S. Ioannis vel Sancti Iacobi vel Caleriane, non possunt concubinis suis donare.
- 9 Milites nostri temporis an prohibeantur concubinis suis donare?
- 10 Homines vulgo dicti de armas, non possunt concubinis suis donare.
- 11 Persona que prohibetur donare concubinis, possunt eis donare pro bonis seruitijs & benemeritis.
- 12 Sed benemerita & seruitia probanda sunt hoc casu, quia alias non sufficit assertio persona prohibita donare.
- 13 Donatio facta concubinis à personis prohibitis, an firmetur iuramento & numeris segg.
- 14 Iuramentum appositum super contractu vel alia dispositione, qua fit contra bonos mores canonicos, non valet.
- 15 Boni mores canonici qui dicantur?
- 16 Donatio facta concubina à clerico vel alia persona prohibita donare, præbet viam & occasionem delinquendi, si ualere, & quomodo præbeat?

## CAPVT VI.

## De donatione gratuita, &amp; ob benemerita &amp; seruitia facta concubina.

**D**ONATIO facta concubina siue meretrici, regulariter valet & tenet, vt probat text. expressus in  *leg. affectionis, ff. de donat. & ibi notant Doctores*, text. etiam expressus ad idem in  *l. donationis, in concubinam collatas non posse reuocari conuenit, eodem tit. & ibi Doctores*, tradit late Palat. Rub. in  *repetitione rubrica de donat. inter virum & uxorem*, §. 38. n. 1. & per totum illum §. fol. 44.

Ad idem est etiam opinio text. in  *leg. 4. §. sed & quod meretrici, ff. de condi. ob turp. caus. cuius* uerba sunt hæc: *Sed & quod meretrici datur, repeti non potest, vt Labo & Marcellus scribunt: sed noua ratione, non eo quod uiriusque turpitudinis uersatur, sed solius dantis: illam enim turpiter facere, quod fit meretrici.* Cum quo text. concordat ad litteram  *l. 53. in secunda parte, tit. 14. part. 5.* vbi Gregor. Lopez & latissime in materia Nauar. in  *Manual. cap. 17. num. 38. & segg. usque ad num. 42.*

Sed an promissum ab amico quod meretrici ob

actum venereum posset peti in iudicio per ipsam meretricem? dubium est, in quo gloss. in  *d. §. sed & quod meretrici*, inquit & tenet, quod non, quia turpis causa fuit promissionis, quo casu non valet promissio, vt in  *leg. generaliter*, & in  *leg. si plagis, ff. de verborum obligationibus*, & quia quædam honeste accipiuntur, quæ tamen honeste non petuntur, vt in  *l. 1. §. 1. ff. de var. & extraord. cognit.* & est similis gloss. quæ idem tenet in  *d. l. affectionis, verb. meretrices*, quæ inquit, *Hæc donatio valet ad exceptionem, non ad actionem, vt ibi, & in d. §. sed & quod meretrici.* Quam opinionem tenent relati per Couar. in  *reg. peccatum, de regul. iur. in 6. 2. parte*, §. 2. n. 1. vbi refert fundamenta huius opinionis.

Sed his quod non obstantibus contraria sententia est tenenda, tanquam verior & communior, imo quod hoc casu meretrici possit petere promissum: quam tenent Cynus & Salycet. in  *l. 2. C. de condic. ob turp. caus.* & Bart. in  *d. §. sed & quod meretrici*, & in  *d. leg. affectionis*. Et hanc sequitur & testatur communem plures allegans & optime ea probans Couar. *ubi supra* num. 1. & 2. præcipue per supradicti iura, & per text. in  *d. §. sed & quod meretrici*, quatenus ibi probatur, quod licet actus ipse venereus turpis sit, pactio tamen ipsa mercedis, & receptio ipsius non est turpis. Hanc etiam opinionem dicit communem alios allegans Anton. Gomez. in  *l. 61. Taur. num. 3.* vbi addit, ex Abbate in  *cap. quia plerique de immur. eccles. 3. q. 9.* reputans esse mente tenendum, quod etiam in conscientia hoc locum habeat: dici etiam communem idem Anton. Gom. in  *l. 53. Taur. num. 68.* hanc etiam opin. communem videri affirmat, allegans Palatium Rubicum Gregor. Lopez in  *d. 43. gloss. fina. magna tit. 14. part. 5.* testatur etiam communem idem Gregor. Lop. in  *l. 38. tit. 11. part. 5. in gl. 2.* dicit communem, & etiam tenendam in conscientia Nauar. *ubi supra* num. 39. Et que dicatur meretrici in proposito, videndus est Anton. Gomez. *ubi supra* num. 3. scilicet in  *d. l. 62.* & Gregor. Lop. in  *d. l. 53. in gloss. mala muger*, & Ioan. Oro. in  *l. iusticia, num. 9. digestis de iust. & iur.* & an d. supra in publica meretrice habeant locum in muliere bonæ famæ, quæ paciscitur vel recipit mercedem ob fornicacionem occultam, videndus est bene Couar. *ubi supra* num. 3. & Nauar. *d. e. 17. num. 39. & segg.* & Gregor. Lop. in  *d. l. 53. gl. 1. magna*.

Ab hac tamen regula excipitur miles armata militia, qui quidem non potest suæ concubinae donare. Ita probat text. in  *l. 2. C. de donat. inter vir. & uxor.* vbi text. concubinam focariam appellat. Et ratio huius est, quia in militibus requiritur maior castitas, vt sint audaciores ad prælium, & non fiant debiles, vt in  *aduciores ad prælium*, & non fiant debiles, vt in  *d. l. 2. & in l. miles ita, §. mulier, digestis de millit. testament.* vbi Angel. refert ex Vigorino, quod olim dum debebat pugnari, focaria expellebatur de campo per certum tempus ante, & inquit  *l. fin. titu. 21. part. 2.* quod si miles arma donauerit mulieribus, perdit militiam & ea spoliari debet.

Et in hoc casu quod datum à milite meretrici, cum sit ob turpem causam, tam dantis quam accipientis, repetit fiscus, qui est iniqui lucri acquisiti iustus ablator, non vero miles ipse, qui dedit, vt in  *l. mulierem, ff. de bis, quibus vt indig. & in leg. Lucius, ff. de iur. fide. tradunt Palat. Rub. dict. §. 39. num. 9. & segg.* & Anton. Gom. in  *d. l. 53. Tauri, num. 68.*

E 3

Clericua

5 Clericus etiam non potest suæ concubinæ donare, vt pluribus Doctoribus tam antiquis quam modernis relatis tenet & bene probat & Palat. Rub. in dicta repetitione rubr. §. 39. n. 1. & sequentibus, vbi etiam agit, qui filius possit hoc casu repetere ab hac concubina clerici donatum, de quo vltimo videndus est omnino Antonius de Padilla in rubric. C. de fideicommiss. numero 18. vbi latissime agit, cui filio sunt applicanda bona clerici accommodantis tacitam fidem de restituendo fideicommissum incapaci, an filio ecclesiæ vel Regio? Et quod clericus non possit concubinæ suæ donare, & si donet, donatio sit irrita, probat & tenet alios allegans Dd. Perez in l. i. tit. 3. lib. 1. ordinam. col. 98. & Roland. à Vall. conf. 98. n. 1. & seqq. 1.

6 Doctor etiam, Licentiatu & Aduocatus prohibentur suis concubinibus donare, quia in hoc & aliis omnibus favorabilibus regulariter parificatur militi, vt latissime in proposito tenet & probat Rub. in dicta repetit. rubric. §. 38. per totum, & Ant. Gom. in d. l. 53. Taur. n. 68. Et de Aduocato quod non possit donare concubinæ, tenet etiam Rodericus Suarez in lib. 2. titul. de los gouernos, lib. 3. for. quæst. fin. numer. 12. fol. mibi 418. Et de Licentiatu tenet etiam cum Palatio Rub. vbi supra à Rolandus à Valle consil. 11. numer. 20. lib. 2.

7 Quia in favorabilibus Licentiatu & equiparatur Doctori, & gaudet privilegio concesso Doctoribus vt probat Palat. Rub. vbi supra. Quam opinionem dicit communem Alexand. in l. mulier, qua, §. non est dubitandum, n. 2. ff. ad Trebell. & Roland. à Vall. vbi supra. d. conf. 11. numer. 19. dicit etiam communem Bolognin. in repr. aubenc. habitam. n. 129. C. ne fil. pro pat. vol. 1. repet.

8 Ex quibus omnibus inferit Anton. Gomez. in leg. 53. Taur. n. 68. quod idem sit in commendataris sancti Ioannis vel sancti Iacobi vel de Calatrava, scilicet, quod neque hi possint suis concubinibus donare, & inquit, quod ita habuit in questione de facto, in qua habuit iudicare.

9 Imo plus existimat, Palat. Rub. in dict. §. 37. n. 10. quod supradicta sint intelligenda, etiam in militibus nostri temporis, quamuis in eis non repetantur nec concurrant requisita, per gl. magistrum, in l. penult. ff. ex quib. causis. mai. secundum Ludovic. Rom. conf. 43. vers. ad quartum respond. In quo ipse tenet contra Palatium Rub. quia hoc privilegium non inuenitur in iure expressum, nisi fauore militum armate militiæ, hoc est, qui sunt proprie milites, in quibus concurrunt requisita dict. gl. qui sunt in conflictu vel expeditione belli. Quia alias cessante causa privilegij, debet cessare & privilegium, vt in terminis tradit alios allegans Anton. Gom. vbi supra addens quod milites nostri temporis, qui sunt in aliquo certo loco causa belli parati pro defensione reipublicæ vel Principis, & per consequens d. commendatarij gaudent privilegio.

10 Per que t. idem ego existimo in illis hominibus armorum, vulgo dictis, homines de armis, qui communiter sunt in aliquibus oppidis Castellæ cum equis & armis parati & salarjati ad bellum ineundum ad defensionem regni, quotiescunque per nostrum Regem fuerint vocati, nam hi merito quod gaudeant supradict. privilegio, & alij à iure concessis militibus, cum sint semper parati cum equis & armis ad bellum, &

ad hoc sint salarjati, & sic possunt dici esse in expeditione.

Supradictæ tamen personæ, quæ prohibentur donare suis concubinibus, bene possunt esse donare pro bonis feruitiis & benemeritis, dummodo probentur feruitia & benemerita, quia tunc secundum qualiter feruitiorum & pro eorum quantitate valebit donatio. Ita tenet, Matth. de Afflic. decis. Neapol. 102. loquens in legato, facto per presbyterum suæ concubinæ pro bonis feruitiis, dicens ita fuisse iudicatum in sacro consilio, & quod ad hoc allegabatur Petr. de Ancharan. in consil. 247. incip. dubium facit alius incipit, quæstio talis est, & quod fuerunt taxata feruitia minus quam fuit legatum. Idem etiam in omnibus supra dictis personis, scilicet milite, clerico, Doctore, Licentiatu & Aduocato, tenet Palat. Rub. in d. §. 39. numer. 13. per notata in authent. unde & si parent. C. de inoffic. testam. & in l. si donatione, C. de collat. & in aliis locis, de quibus supra diximus c. procedenti. Ex quibus hæc opinio probari & confirmari potest, & omnia ibi dicta & requisita possunt conferre in proposito.

Et inquit Palat. Rub. in d. n. 13. requiri necessario quod prædict. benemerita & feruitia concubinæ probentur, quia alias non sufficit assertio simplex persone prohibita donare, vt in l. qui testamentum, ff. de probat. cum similibus supra à me adductis & allegatis cap. procedenti. Et in clerico, milite & Doctore, idem tenet alios allegans Tiraq. in d. l. si vnquam, verè. donatione largitum, n. 23. & 24. C. de reuoc. donat.

Dubium tamen est, an donatio facta à clerico, milite & cæteris personis supradictis concubinibus suis, iam quod sit irrita, vt in iuramento donantis. In quo inuenio quod Couarr. de pact. in 6. par. 2. §. 1. numer. 4. ad fin. folio 68. allegans Aym. Ripam & alios & Didac. Perez vbi supra. col. 98. in ver. quod in tantum procedit. tenent, quod talis donatio facta à clerico vel milite concubinæ suæ, iuramento non firmetur, secundum Rip. in l. miles, in princ. numer. 12. ff. de re iudic. licet Roman. d. conf. 43. & Palat. Rub. d. §. 37. n. 10. & Bernondus Chouer, quos ibi Perez refert teneant contrarium, imo quod iuramento firmetur donatio. Pro qua sententia aduersus Roman. & sequaces allegat ipse text. in c. si diligenti, de for. compet. & in cap. conuincit, & vbi glos. de sentent. excommunic. quibus probatur, non posse clericum privilegium, sibi fauore publico totius collegij principaliter concessam, renuntiare cum iuramento, sed quod miles non possit donare concubinæ, fauore totius ordinis militaris inductum est. Igitur non poterit ei etiam cum iuramento renuntiare. Sed fundamentum hoc non multum viget in proposito, quia loquitur respectu fori clerici, & respectu excommunicationis incurrænde propter percussorem clericum, quibus merito clericus volens non potest renuntiare etiam cū iuramento, ratione ordinis, præcipue cum exemptio clericorum à limine secularium iudicium sit à iure diuino, vt late dixi in mea repet. l. nemo potest, ff. de legat. 1. & seqq. At vero diuersum est in donatione facta concubinæ per clericum vel militem, aut filitem non ita virgens ratio, sicut in foro & in percussione Nihilominus tamē hæc eadē opinio negatiua videtur verior, saltem in donatione clerici facta concubinæ, vt non firmetur iuramento, quia continet

rinet turpitudinem: vnde iuramentum tanquam contra bonos mores non est obligatorium. Et ita hanc opinionem in clerico tenet & latissime fundat Roland. à Val. d. consil. 98. numer. 10. & seqq. lib. 1. vbi allegat Ripam, vbi supra, & Crauet. consilio 22. per totum, & Capitulum decis. 102. in si. idem tenentes apud quos præcipue apud dict. Roland. à Vall. poterit videri fundamenta vigentia huius opinionis, quam sint allegata per Did. Perez, vbi supra.

14 Nam inquit Vall. t. vbi supra. alios allegans, quod quotiescunque iuramentum apponitur super aliquo contractu vel alla dispositione, quæ sit contra bonos mores canonicos, illud non valet, vt Bald. & alij tenent in l. pacta, qua contra, C. de pact. & Paul. in l. si quis inquilinos, §. si quis, digesti de legat. 1. vbi dicitur ita intelligendum esse text. in d. c. non est obligatorium, de reg. iur. in 6.

15 Et contra t. bonos mores canonicos dicitur factum secundum supradictos Dd. & alios quos ipse Roland. refert, quando ex ipso iure canonico inducitur peccatum ex ipso facto, etiam si peccatum esset veniale. Quia licet per illud peccatum, scilicet veniale, quis non pringeret vita aterna, differtur tamen eius allectio, donec sit purgatum in purgatorio: vnde est quod pactum inducens peccatum veniale, non valet. Sed si huiusmodi iuramentum, de quo nos hic agimus, valet & redderet donationem ipsam validam, daret materiam delinquendi, & sic ex eo induceretur peccatum, ideo non debet valere, quia quod præbet materiam & occasionem delinquendi, non valet, vt in l. conuenire, ff. de pact. doi.

16 Quod autem t. præbet hæc donatio materiam delinquendi, si valeat, demonstratur, quia aperitur clericis via facilis inueniendi concubinas, nam solent istæ mulieres impudicæ cogitatione futuri quæstus corpora sua producere, vt in d. l. 4. §. sed & quod meretrici ff. de condic. ob. causi. & in l. palam, ff. de ritu nupt. que non producerent, si mueræ & pecunias non assquerentur, vt refert rationem hanc cum Crauet. consilio 219. col. 2. Roland. à Val. vbi supra, addens alia bona fundamenta pro hac opinione negatiua. loquens in clerico. Cuius quidem rationes (tamen non omnes) virgent etiam in donatione facta à cæteris personis prohibitis concubinibus suis donare, vt non firmetur iuramento, scilicet à milite terrestri, Doctore & Aduocato & Licentiatu. Et præcipue faciunt fundamenta supra posita, vt idem dicendum sit in omnibus supradictis personis, & earum donationibus iuratis factis concubinibus, vt minime valeant, præcipue quia ita tenent expressè in milite terrestri, Ripa & Didac. Perez, vbi supra aduersus Roman. & Palatium Rub. qui contrarium existimabant in donatione iurata facta à milite terrestri concubinæ suæ.

Et ita idem teneo in milite, Doctore, Licentiatu & Aduocato, quod in clerico, scilicet, vt horum donatio etiam iurata facta concubinibus suis minime valeat, nec teneat per fundamenta supra posita, quia iuramentum est propter rem turpem, & contra bonos mores canonicos, & quia supradicta donatio principaliter prohibetur fauore publico totius ordinis clericalis, militaris & rei literariæ, & ideo merito quod iuramento non confirmetur, iuxta d. cap. si diligenti, & l. iurisdictionem, §. si pacificus, ff. de pact. & que tradit Roland. à Vall. vbi supra numer. 31. licet in donatione iurata facta à clerico concubinæ suæ, res sit magis sine

dubio, scilicet, quod non valeat, quia in hoc casu maior est ratio prohibitionis & inualiditatis donationis, & ita in hoc casu nullus est qui contradicat, quem viderim: in milite autem sunt qui teneant contrarium, vt supra dixi.

Sed adhuc veritorem esse existimo opinionem negatiuam in milite & in Doctore, Licentiatu & Aduocato, vt donatio horum facta cum iuramento suis concubinibus non firmetur nec valeat, per supra dicta, & idem existimo in dictis commendatariis & hominibus armatis, quia hi gaudent privilegio militum, vt supra dixi. Nec supra dictis omnibus oberant, quæ diximus supra, capitul. tertio, & quarto, scilicet, donationes inter virum & uxorem constante matrimonio, & inter patrem & filium constitutum in patria potestate, quæ diuine sunt prohibitiæ, confirmari iuramento secundum communem receptam & veteres sententias: quia in illis casibus donatio non est contra bonos mores canonicos, sed ciuile tantum, & non quidem principaliter fauore publico, sed privato. Item non datur occasio delinquendi per predictas donationes, & ideo merito quod iuramento confirmetur: quod secus est in nostro casu, & ideo merito, quod donatio facta ab his personis prohibitis donare suis concubinibus (de quibus personis in hoc cap. agimus) non confirmetur iuramento.

## S V M M A R I V M.

- 1 Donatio excedens quingentos solidos ad hoc, vt valeat, regulariter debet infirmari.
- 2 Renunciari an possit saltem cum iuramento donationis infirmationi requisita?
- 3 Donatio hodie an valeat absque infirmatione vsque ad mille aureos?
- 4 Auresi in proposito dicuntur Castellani auresi secundum communem practicam huius regni.
- 5 Castellanus in nostro regno quem valorem habeat.
- 6 Practicæ diuersæ referuntur super modo & valore pronuntiandi super donatione excedente quingentos aureos.
- 7 Sententia auresi super valore pronuntiandi horum aureorum.
- 8 Iudicandum est in regno secundum consuetudinem curiæ Regiæ.
- 9 Forma infirmationis ponitur, & numer. 12. ponitur practica hodierna.
- 10 Donatio si sitis apud acta, etiam si excedat quingentos solidos, non requiritur infirmatio.
- 11 Coram iudice cessat omnis fraus & metus, vel saltem non presumitur interuenire.
- 12 Infirmitas non potest fieri coram tabellione & testibus tantum, sed & coram iudice fieri debet.
- 13 Infirmitas donationis potest fieri per procuratorem, & ita bona esse cancella, vt in ipso instrumento donationis infirmanda donans concedat mandatum ad hoc donatario.
- 14 Infirmitas donationis fieri non potest coram iudicibus pedanens, scilicet, Alcaides de aldea.
- 15 Infirmitas donationis fieri debet coram iudice maiore illius, & non coram alio iudicibus ordinariis, qui ibi adsunt, licet in prima instantia habeant merum & iustum imperium.

- 17 *Clauſula, quod ſi donatio exceſſerit quingentos ſolidos, tot ſint donationes quot ſumma, non excuſat inſinuationem.*
- 18 *Paſſum quod ſinio nouennio, locatio alia incipiat, non ualeat, quando res eſt prohibita alienari uel locari ultra nouennium.*
- 19 *Hoc exemplificatur in rebus minoris & eccleſia.*

CAPVT VII.

De inſinuatione donationis excedentis quingentos ſolidos.

**D**ONATIO ꝑ excedens quingentos ſolidos ad hoc ut ualeat, regulariter debet inſinuari, alias erit nulla in exceſſu, uſque ad quingentos ſolidos tamen ualebit, etiam ſi non inſinuetur, text. in leg. penult. verſe. ceteris, Cod. de donat. per quam leg. extenditur hodie lex ſancimus, eodem tit. que uſque ad 300. ſolidos tantum permittebat donare abſque inſinuatione. Idem quod diſt. leg. penult. probat etiam hodie l. 9. ad fin. tit. 4. part. 5. ubi hos quingentos ſolidos, maruedis de oro appellat: quam materiam latiſſime declarant Dd. uacius in locis, & præcipue Anton. Gomez & Petr. Duennas, qui alios referunt, ille in ſecundo tom. uarias. cap. 4. de donat. num. 6. & ſeqq. hic in reg. 224. folio 77. & ſeqq. & Anton. Gabr. lib. 3. commun. opin. concluſ. 1. de donat. pag. 191. & ſeqq. ubi plures ampliationes & limitationes ponunt, ideo ipſe in hoc cap. breuis ero. \* Et nouiſſime Beccius conſilio 66. libro 1. ubi num. 19. cum ſequentibus. quod poſt mortem donatoris inſinuatione fieri non poteſt, & num. 30. quod neque in uita, poſtquam fuit oppoſitum de nullitate donationis ob defectum inſinuationis non facta.

- 2 Sed ꝑ an huic inſinuationi donationis & legibus eam requirentibus eo caſu quo donatio excedat quingentos ſolidos, & egeat neceſſario inſinuatione ad ſua confirmationem, poſſit ſaltem cum iuramento renuntiare? elegans proſecto eſt dubitatio & difficilis articulus, de quo ipſe latiſſime dixi in mea repetitione l. aeno poteſt, num. 340. & ſeqq. ſi de legat. 1. ideo ne iterum repetam, quæ ibi congeſſi, ad ibi dicta in hoc articulo me remitto. Ultra quæ adde Roland. à Val. conſ. 39. num. 34. & ſeqq. uſque ad fin. conſil. libro 1. ubi pluribus allegatis teſtatur eſſe communem & magis communem & ueriores opin. quod firmetur iuramento talis donatio, & idem aſſerit idem conſ. 70. num. 14. & ſeqq. & n. 22. & 36. & ſeqq. & conſil. 25. num. 13. lib. 2. quibus in locis late agit tem hanc. Vide Decium conſil. 468. num. 6. ubi dicit communem, & ab ea non recedendum, licet alij contrarium teneant. Eand. pluribus allegatis teſtatur communem Legiſtarum & Canoniſtarum Iul. Clar. libro 4. receper. ſentent. §. donatio, quaſtio 18. in princip. ubi eam intelligit, quando in ſpecie fuit renuntiatum eum iuramento in ſinuationi donationis, alias ſecus, & ibi alio modo limitat.
- 3 Refert in hoc ſecundas ꝑ communes opiniones contrarias Anton. Gabriel. ubi ſupra, num. 66. & 67. ubi ſequitur & teſtatur magis communem opinion. eſſe præſertim affirmatiuam. \* Eandem ſequitur & teſtatur magis communem plures allegans Beccius conſ. 62. num. 41. lib. prim. ubi n. 44. verſeul. tertio inſpond. limitat, ut non procedat, quando lex infra certum tempus requirit fieri inſinuationem: nam licet donatio facta cum iuramento, à principio fuerit ualida, tamen ſi donatarius fuit negligens in inſinuatione faciendâ tempore debito, non poteſt iuramentum talem defectum purgare, quoniam non uideatur de hoc fuiſſe cogitatum, ſecundum Federic. de Sen. & alios quos ibi citat, præcipue Alciar. late comprobantem conſil. 107. contra Dominam, num. 17. ubi in ſpecie ita intelligendam ait communem opinionem ſuprad. \* Sed ne inutiliter tranſeamus, aliqua in materia, breuiter tamen diſſeram, quæ uiliora in præctica fore arbitror.